SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 8/PPGFIL/UFFS/2024

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 DE PROCESSO SELETIVO
REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais, e considerando a PORTARIA Nº 2690/GR/UFFS/2023 torna pública a alteração dos
itens 3.1 e 6.1 do Edital nº 5/PPGFIL/UFFS/2024 de inscrições para de Processo Seletivo
regular para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL),
do campus Chapecó com ingresso em 2025.1, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“3.1 As inscrições devem ser realizadas de 02/09/2024 a 21/10/2024, exclusivamente pelo
e-mail: sec.ppgfil@uffs.edu.br.” (NR)

“6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
ETAPAS DATA e HORÁRIO

Inscrições 02/09/2024 a 21/10//2024
Divulgação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas A partir de 23/10/2024
Período de recursos Um dia útil após a

divulgação do resultado
provisório

Homologação das inscrições A partir de 29/10/2024
Divulgação provisória do resultado dos pré-projetos A partir de 01/11/2024
Período de recursos Um dia útil após a

divulgação do resultado
provisório

Homologação do resultado dos pré-projetos A partir de 08/11/2024
Prova de texto dissertativo em língua portuguesa 18/11/2024, às 14 h.
Resultado preliminar da prova de texto dissertativo em língua
portuguesa

A partir de 25/11/2024

Período de recursos Um dia útil após a
divulgação do resultado

provisório
Homologação do resultado da prova de texto dissertativo em
língua portuguesa

A partir de 28/11/2024

Prova de arguição do pré-projeto e do Currículo Lattes Entre 02/12/2024 e
04/12/2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6472

sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Resultado do preliminar da prova de arguição do pré-projeto e
do Currículo Lattes

A partir de 05/12/2024

Período de recursos Um dia útil após a
divulgação do resultado

provisório
Homologação do resultado da prova de arguição do
pré-projeto e do Currículo Lattes

A partir de 11/12/2024

Resultado Final Preliminar A partir de 13/12/2024
Período de recursos Um dia útil após a

divulgação do resultado
provisório

Homologação do resultado final A partir de 18/12/2024
(NR)

Chapecó-SC, 10 de outubro de 2024.

FLÁVIO MIGUEL DE OLIVEIRA ZIMMERMANN
Coordenador do PPGFIL